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Punkt 11: Inspirationsoplæg - Landdistriktsrådet i Jammerbugt Kommune

00.22.04-P35-1-21

Resume

Inspirationsoplæg fra Jammerbugt Kommunes Landdistriktsråd, der har eksisteret siden 2007, og som derfor har både god
erfaring med udvalget og med lokale udviklingsplaner.

Sagsfremstilling

Jammerbugt Kommune har siden 2007 haft et landdistriktsråd, som er med til at koordinere landdistriktsudviklingen i
kommunen samt skabe helhed og sammenhæng i deres projekter.

Deres landdistriktsråd er sammensat af 24 lokale repræsentanter og 5 politikere fra Kommunalbestyrelsen. Formanden for
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget er formand for Landdistriktsrådet.

Den primære rolle er at koordinere og komme med input til landdistriktsindsatsen i Jammerbugt Kommune, således at
indsatsen matcher lokale behov og koordineres på tværs af de geografiske områder.

Derudover forelægges Landdistriktsrådet ansøgninger til de Kommunale Kultur- og Landdistriktsmidler for en
kommentar.

Lokalsamfundene (omfattet af strategien) modtager årligt et tilskud.

Tilskuddet administreres af medlemmet af landdistriktsrådet samt yderligere to lokale repræsentanter. Tilskuddet kan
anvendes til projekter, som er i overensstemmelse med Jammerbugt Kommunes politikker og den lokale udviklingsplan.
For eksempel små anlægsprojekter, sociale og kulturelle events og arrangementer. Lokalsamfundet kan vælge at spare op
til større projekter. Tilskuddet kan også anvendes til forplejning i mindre omfang i forbindelse med møder og lignende.
Tilskuddet kan ikke anvendes til rejser og honorarer til lokale.

Se Jammerbugts lokale udviklingsplaner her.

Læs mere om Jammerbugts landdistrikt her.

Jammerbugt har således længe arbejdet med deres Landdistriktsråd og har gjort sig nogle erfaringer, som de gerne vil dele
ud af. Derover arbejder de med lokale udviklingsplaner (LUP’er), som de ligeledes vil dele deres viden om.

Landdistriktskoordinatorer Lars Haagensen og Henrik Skøtt fra landsbyen Biersted står for inspirationsoplægget.

Beslutning

Lars’ præsentation er vedlagt.

Landdistriktsrådet

Formålet med Landdistriktsrådet er at koordinere landdistriktsudviklingen i Jammerbugt Kommune og skabe helhed og
sammenhæng i projekterne. Derudover skal rådet komme med inputs til landdistriktsindsatsen i kommunen, således at
indsatsen matcher lokale behov og koordineres på tværs af de geografiske områder.

https://landdistrikt.jammerbugt.dk/landdistriktsraadet/lokale-udviklingsplaner-luper/
https://landdistrikt.jammerbugt.dk/


Landdistriktsrådet består af repræsentanter fra 24 byer/lokalområder (inklusiv de 4 hovedbyer) i kommunen samt 5
politikere fra Kommunalbestyrelsen.

Landdistriktsrepræsentanten fungerer som den ene indgang til lokalsamfundene, imens de to landdistriktskoordinatorer
fungerer som lokalsamfundenes ene indgang til kommunen.

Lokale udviklingsplaner (LUP’er)

Der er udarbejdet en lokal udviklingsplan for hvert af de 24 lokalområder, som revideres hvert andet år.

Udviklingsplanerne er forskellige, men de forholder sig alle til følgende 4 temaer

Vision
Organisering
Handling
Kontakter

LUP’erne anvendes, når der ansøges om midler til lokale projekter – her skal der gerne være overensstemmelse mellem
projekt og LUP.

Kommunikation

Jammerbugt Kommune har oprettet en selvstændig hjemmeside til landdistrikter med standardinformation og store
nyheder. Derudover har de oprettet en Facebook-side med små historier fra lokalsamfundene, nyt fra kommunen og
yderligere relevant information. Her kan lokalsamfundene således videndele på tværs.

Gode råd og erfaringer

Skab en god dialog, arbejd sammen og hjælp hinanden
Erfaringsudveksling byerne imellem er noget af det, der er mest udbytterigt – her kan man få inspiration og lærer af
hinandens erfaringer.
En indgang til kommunen er vigtigt, da det er med til at skabe en god kommunikation
En indgang til lokalområderne via landdistriktsrepræsentanten fungerer også rigtig godt
Udfordrende at behandle ansøgninger på møderne – hvis de opfylder kriterierne, kan det være svært at skulle vælge
en ansøgning frem for en anden.

Bilag

Jammerbugt_Landdistriktsråd_190421



Punkt 12: Opdateret proces for udviklingsplaner

20.00.00-P00-1-19

Resume

Drøftelse af processen for udviklingsplaner for lokalområderne.

Administrationen indstiller,

at ny proces for udviklingsplaner godkendes.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet den 25. februar 2021 pkt. 3 blev udkast til udviklingsplan drøftet første gang. Drøftelserne bar i retning
af, at der i første omgang skal køre en mere enkel proces.

1. Indsamling af lokale udviklingsplaner, -projekter og ideer.
Administrationen har henvendt sig til de lokale repræsentanter og suppleanter i forhold til at indsamle lokale
udviklingsplaner m.m. Status.

2. Administrationen udarbejder fem generelle spørgsmål, som kan være med til at åbne dialogen om
udviklingsplanerne.

3. Administrationen udarbejder en skabelon for lokale udviklingsplaner.
4. Lokalområderepræsentant og -suppleant o.a. inviterer til et borgermøde for at drøfte de lokale initiativer. Kommune

og Lokalområdeudvalget inviteres til at deltage på mødet.
Datoen for borgermødet skal planlægges i samarbejde med administrationen (efterår 2021).

5. Afvikling af borgermøderne, hvor lokale samles og drøfter deres udviklingsplaner. Handling og prioritering.
6. Lokalområdeudvalget evaluerer processen bag borgermøderne og processen i forhold til udarbejdelse af

udviklingsplaner.
7. Fokusområder fra de lokale udviklingsplaner dagsordenssættes på lokalområdekonferencen i 2022.

Historik i sagen - 25. februar 2021 pkt. 3.

Beslutning

Godkendt

Det blev præciseret, at forespørgslen på udviklingsplaner og projekter i lokalområderne alene er ment som et redskab for
kommunen til bedre at kunne tale ind i den dagsorden, der måske allerede er i lokalområderne, således vi har respekt for
projekter, ideer og ønsker, der allerede er ved at blive realiseret, eller som er i pipeline. Det er ikke hensigten, at der skal
pågå et større detektivarbejde, eller at der skal udarbejdes planer, projekter m.m. for at imødekomme forespørgslen.



Punkt 13: LAG-Struer-Holstebro

00.22.04-P35-1-21

Resume

Præsentation af LAG-Struer-Holstebro og mulighederne for at søge tilskud.

Sagsfremstilling

LAG er en forkortelse for lokal aktionsgruppe og er et partnerskab mellem lokale myndigheder, organisationer,
foreninger, virksomheder og borgere. Tidligere var der LAG Holstebro og LAG Struer, men i 2014 blev de slået sammen
til én, som geografisk dækker de to kommuner.

LAG'en skaber udvikling og innovation i landdistrikterne ved blandt andet at tildele penge til relevante projekter.

Alex Würtz er LAG-koordinator og vil på mødet fortælle mere om LAG'en og mulighederne for at søge tilskud.

Hvem kan søge midler hos LAG?

?Både foreninger, enkeltpersoner, virksomheder, organisationer, almennyttige sammenslutninger, offentlige myndigheder
m.m. kan søge tilskud.

Ansøger skal være bosat i Danmark.

Læs mere om LAG-Struer-Holstebro, ansøgningsmuligheder og tidsfrister på www.lag-struer-holstebro.dk.

Økonomi

Kun ansøgninger om tilsagn om tilskud på minimum 50.000 kr. kan komme i betragtning.

Hvordan vurderes ansøgninger?

Bestyrelsen for den lokale aktionsgruppe sikrer, at ansøgningen er inden for rammerne af indsatsområderne i den lokale
udviklingsstrategi og understøtter målene for den pågældende ordning, som de er beskrevet i tilskudsbekendtgørelsen.
Bestyrelsen prioriterer ansøgningerne og indstiller de projekter, som den vurderer, bidrager bedst til at opfylde
udviklingsstrategiens mål inden for rammerne af det økonomiske tilskud, som den lokale aktionsgruppe har til rådighed.
Dette sker gennem et scoringssystem. De projekter, der opnår den højeste score, kan opnå tilsagn.

I bestyrelsen for den lokale aktionsgruppes bedømmelse af ansøgningen indgår følgende otte prioriteringskriterier:

Projektbeskrivelse og ansøger
Relevans
Synlighed
Lokal forankring

http://www.lag-struer-holstebro.dk/


Samarbejde
Innovation
Bæredygtighed
Effekter

Bestyrelsen sender indstillede ansøgninger til endelig afgørelse om tilsagn i Erhvervsstyrelsen

Når Erhvervsstyrelsen har modtaget ansøgningerne om tilskud fra den lokale aktionsgruppe, foretages der
legalitetskontrol og træffes endelig afgørelse om tilsagn.

Beslutning

Alexs præsentation er vedlagt.

LAG er en forkortelse for lokal aktionsgruppe, hvor FLAG står for fiskeri LAG. LAG og FLAG’s midler består 100% af
EU-midler, som følge af det, er der en række krav, som gør ansøgningsprocessen tungere.

LAG-midler tildeles landdistrikterne, derfor kan Struer by, Holstebro by, Vinderup og Ulfborg ikke søge midler,
medmindre der er tale om projekter, som også kommer landdistrikterne til gode.

I den nuværende ordning er det kun Holstebro, som er godkendt som FLAG. I den nye programperiode tilstræbes det, at
også Struer kommer med.

Puljer

- LAG Struer - Holstebro – ”kommune” pulje

- Landdistriktspuljen – stats pulje

- Den bæredygtige landsby – regional pulje

- Friluftsrådet – national pulje

Hjælp

LAG Struer - Holstebro guider og hjælper gerne i forhold til ansøgningen.

Struer Kommunen kan hjælpe med at kvalificere ansøgningen til LAG.

Bilag

Bilag 1 - Få EU-midler - LAG

LAG_FLAG_190421

http://www.lag-struer-holstebro.dk/Soeg%20tilskud.aspx
https://www.livogland.dk/ministeriets-egne-puljer-stoetteordninger/landdistriktspuljen
https://www.rm.dk/regional-udvikling/det-gode-liv-i-hele-regionen/landdistrikter/sog-tilskud-til-eksperimenterende-udviklingsprojekter-senest-3-maj-2021/
https://friluftsraadet.dk/tilskud-til-projekter


Punkt 14: Helhedsplan for de kystnære områder i Struer Kommune

01.02.17-A00-1-19

Resume

Præsentation af Helhedsplan for de kystnære områder i Struer Kommune og det efterfølgende arbejde.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet den 3. december 2020 pkt. 13 blev det besluttet, at Lokalområdeudvalget skulle præsenteres for
helhedsplanen og det efterfølgende analysearbejde, således at udvalget har mulighed for at komme med en anbefaling til
Økonomi-, Erhvervs- og Bosætningsudvalget.

Struer Kommune har 147 km kystlinje og kommunens potentiale for udvikling er i høj grad forbundet til Limfjorden,
naturen, landskabet og de havne og lokalsamfund, som er kendetegnende for området.

Sammen med Labland arkitekter, Rasmus Johnsen og Rambøll samt ikke mindst engagerede borgere er der udarbejdet en
helhedsplan for de kystnære områder i Struer Kommune. Helhedsplanen skal give lokalområder, turistaktører og
kommunen bedre mulighed for at udnytte nogle af de potentialer, vores lange kystlinje giver os, med henblik på øget
bosætning, mere turismeomsætning og erhvervsudvikling - men uden at gå på kompromis med de unikke naturmæssige
kvaliteter, som er forudsætning for udviklingen.

Specialkonsulent Claus Falk præsenterer helhedsplanen og analysearbejdet.

Beslutning

Punktet udskydes til næste udvalgsmøde grundet sygdom hos oplægsholder.

Der er en proces i gang i forhold til en eventuel kommunal overtagelse af lystbådehavnene på Jegindø og Venø. Forventes
klar til budgetseminar i august.

Bilag

Bilag 1 - Helhedsplan i øjenhøjde - kort udgave



Punkt 15: Nyt udkast til flyer omhandlende lokalområdeudvalget

00.22.04-P35-1-21

Resume

Nyt udkast til flyer

Administrationen indstiller,

at udvalget drøfter form og indhold i nyt udkast til flyer.

at udvalget drøfter og konkretiserer, hvilke yderligere tiltag der er brug for, for at
styrke fortællingen om lokalområdeudvalget.

Sagsfremstilling

Administrationen udarbejder et nyt udkast til en flyer, med udgangspunkt i den feedback, der blev fremlagt på sidste
møde.

Udkastet fremsendes inden udvalgsmødet.

Historik i sagen - 25. februar 2021 pkt. 2

Beslutning

Udkast til flyer/plakat blev godkendt med enkelte bemærkninger:

Lokalområdeudvalget skal fremhæves i forbindelse med overskriften.
Overskriften ændres til ’Vil du præge udviklingen af din del af kommunen’/’Vil du præge udviklingen af dit
lokalområde’.
Fejlen med manglende kontaktoplysninger på suppleanter tilrettes.

Ud over struer.dk kan det overvejes, om der skal oprettes en selvstændig Facebook-side med lokale informationer i lighed
med den, som Jammerbugt har oprettet.

Bilag

Flyer_udkast190421



Punkt 16: Revision af forretningsorden

00.22.00-A00-1-20

Resume

Revision af forretningsorden.

Administrationen indstiller,

at revision af forretningsorden godkendes

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet den 25. februar 2021 pkt. 8, blev der fremlagt et ønske om at revidere forretningsordenen, således
udvalget fremadrettet har mulighed for at læse hele referatet inden det godkendes.

Revisionen af forretningsorden er vedlagt i bilag 1.

Historik i sagen - 25. februar 2021 pkt. 8

Beslutning

Godkendt som indstillet.

Venøs oplysninger tilrettes efter skifte på repræsentantposten.

Bilag

Bilag 1 - Revideret forretningsorden - 190421

Lokalområdeudvalg_Forretningsorden_Godkendt190421



Punkt 17: Gensidig orientering

00.22.04-P35-1-21

Sagsfremstilling

Alle medlemmer har mulighed for at orientere om nye projekter, tiltag eller andre relevante forhold.

Hjerm
Humlum/Resen
Langhøj
Thyholm
Venø
Struer Kommune
- opdatering vedr. arbejdsmøde om cykelstier samt den videre proces

- opdatering ift., hvordan Økonomi-, Erhvervs- og Bosætningsudvalget orienteres om Lokalområdeudvalget

Beslutning

Hjerm

Købmandsbutikken: Byggeriet skrider frem, elementerne er rejst, og der monteres spær. Åbningsdatoen er fortsat
26/8 2021.
Interview med journalist fra Lydens By om byggeri og udvikling i Hjerm. Artiklen publiceres i magasinet
’Frekvens’ i maj.
Den 17. april blev beachvolleybanerne officielt indviet.
Hjerm Borgerforening arbejder på en ansøgning til Struer Kommune, ift. midler, og ift. reetablering af legepladsen i
byparken efter de nyeste regler.
Der har været henvendelser om huse i forfald - typisk fra naboer eller folk, som bor i nabolaget.
Folk er forventningsfuld i forhold til cykelsti på Jegbjergvej.
Jegbjergvej – der efterspørges, at der på føres striber efter ny asfalt.
’Motorvej hele vejen – for sikkerhedens skyld’ – regeringen har medtaget i deres infrastrukturudspil at lukke ”hullet
i motorvejen” i Plan 2035. Får Struer nok ud af motorvejen generelt set?

Humlum/Resen

Der har været stille igennem en længere periode.
Der har netop været en affaldsindsamling, hvor over 80 personer deltog.
Købmanden har opkøbt Humlum Kro, som bliver revet ned. Købmanden håber at kunne åbne dørene til en ny butik
ultimo 2021.
Cykelstien på Makholmvej kom desværre ikke med i første omgang.
Resen og Humlum har et ønske om en præsentation af byggegrunde.

Langhøj

Borgerforeningerne arbejder på overordnede visioner for området i forbindelse med LUP.
Der har også været en større affaldsindsamling i Langhøj.
Derudover fylder cykelstier forsat i området.
Ved købmanden i Asp er der opsat en gammeldags postkasse, hvor man kan komme med forslag til byen, derudover
er det en anonym måde at kommunikere til borgerforeningen på.

Thyholm



Tilstanden på Thyholm har, lige som andre steder, været meget Coronapræget.
I regeringens infrastrukturplan 2035 nævnes Hvidbjerg station som en mulig station, hvor der kan skabes mere liv.
Det bliver politisk bestemt efter sommerferien, hvilke stationer der udvælges. Hvis Thyholm i fællesskab kan lave
en langsigtet plan for bygningen, vil chancen være væsentlig større.

Det blev bemærket, at man med fordel kunne tænke projektet sammen med Tilgængelighed for handicappede.
Der opleves udfordringer mellem Jegindø og arkitektfirmaet - kommunen bedes undersøge dette nærmere.

Venø

I forbindelse med den lokale udviklingsplan genoptages projektet om at skabe en aktivitetsbane/naturlejeplads i
kirkeskoven. Der søges midler ved Kultur- og Fritidsudvalget, og derudover bidrager forskellige foreninger til
projektet.
Der er kommet gang i bosætningsgruppen, som er en underafdeling til VenøBoen. Prøveboliger, er for nu taget ud
af ligningen, der arbejdes i stedet med oprettelse af en forening, der kan hjælpe med at udleje boliger for ca. 6
måneder ad gangen. Bosætningskoordinator Sidsel Munkebo hjælper med at finde interesserede familier.
På Venø har man netop afsluttet et cykeludlejningsprojekt (et mix af lad-, el- og trædecykler). En lokal på øen
overtager udlejning og reparation af cyklerne.

Struer Kommune

Der blev den 9. marts afholdt et godt arbejdsmøde blandt lokalområderepræsentanterne om cykelstier. Der blev
lavet en samlet indstilling.
Lokalområdeudvalget hører under Økonomi-, Erhvervs- og Bosætningsudvalget, som to gange i 2021 orienteres om
Lokalområdeudvalgets arbejde (15. juni og 14. december) – her deltager for- og næstformand.
Geopark Vestjylland blev den 15. april godkendt som UNESCO Global Geopark.
Ikast-Brande Kommune lancerer projektet 'Verdensmålsgavlene i Midtjylland’, som består af 17 gavle, 17
kunstarter, 17 byer, 17 samarbejdspartnere, 17 uger og 17 verdensmål. Struer Kommune har fået en invitation om at
være med i projektet. Gavlen i kommunen kun fint placeres i et af lokalområderne.

Det blev bemærket, at man skal være opmærksom på, hvad der står i kontrakten i forhold til holdbarhed af
kunstværket.
Administrationen udarbejder en beskrivelse af projektet, som sendes ud for at afdække tilslutningen i
lokalområderne.



Punkt 18: Eventuelt

00.22.04-P35-1-21

Beslutning

Venø vil på næste udvalgsmøde gerne høre mere om høringssvar til planloven.



Punkt 19: Underskriftsside

00.22.04-P35-1-21

Beslutning

.
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